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Punkt 61: Meddelelser

2015/10570

Bilag

1. Seniorrådets brev til Seniorudvalget om normeringer i nattevagten på seniorcentrene
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Seniorrådet har fremsendt henvendelse til Seniorudvalget vedr. 
normeringen på Seniorcentrene. Forvaltningen orienterede om 
de faktiske normeringer på de forskellige seniorcentre samt hvor-
dan der arbejdes på at skabe de bedste rammer for beboerne på 
seniorcentrene om natten, herunder brugen af velfærdsteknologi-
ske hjælpemidler. Seniorudvalget drøftede Seniorrådets henven-
delse og forvaltningens svar – og foretager sig ikke yderligere på 
nuværende tidspunkt, idet Seniorrådet er orienteret om forholde-
ne på seniorcentrene om natten, herunder normeringerne. 

Seniorrådet har derudover ikke fremsendt bemærkninger til Seni-
orudvalgets dagsorden. 

Seniorrådets henvendelse til Seniorudvalget vedhæftes referatet 
som Bilag 1. 

Beslutning

Gennemgang af sagen

Bilag

1. Seniorrådets brev til Seniorudvalget om normeringer i natte-
vagten på seniorcentrene

Relateret behandling



Punkt 62: Programoplæg for et sundhedshus i Gladsaxe, fire scenarier samt
forslag om alternativ placering, behandling

2017/04047

Bilag

Bilag 1. Oversigt over scenarier for et sundhedshus i Gladsaxe

Bilag 2. Grafisk fremstilling af placering af funktioner og aktiviteter i sundhedshuset på Træningscenter Gladsaxe,
Kildegården

Bilag 3. Programoplæg for sundhedshus i Gladsaxe

Bilag 4. Deltagere i referencegruppe
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Dagsordenpunkt

Programoplæg for et sundhedshus i Gladsaxe, fire scenarier 
samt forslag om alternativ placering, behandling 

Beslutning

Klaus Kjær fremsatte ændringsforslag om, at 1. indstillingspunkt 
tilføjes: ”Og Sundhedshuset skal ligge i forbindelse med Kilde-
gården og Træningscenter Gladsaxe”.

For: Klaus Kjær.

Imod: Kristine Henriksen, Peter Berg Nellemann, Karin Søjberg 
Holst, Camilla Pedersen (stedf.), Kim Wessel-Tolvig og Flemm-
ing Holst.  

Ændringsforslaget blev dermed ikke godkendt.

Et flertal i Seniorudvalget (Kristine Henriksen, Peter Berg Nelle-
mann, Karin Søjberg Holst, Camilla Pedersen (stedf.), Kim Wes-
sel-Tolvig og Flemming Holst) godkendte herefter forvaltningens 
1. og 2. indstillingspunkt. 

Klaus Kjær stemte imod med henvisning til det af ham fremsatte 
ændringsforslag.

Klaus Kjær fremsatte følgende ændringsforslag til 3. indstillings-
punkt: ”At programmering af Sundhedshuset igangsættes”.

For: Klaus Kjær.

Imod: Kristine Henriksen, Peter Berg Nellemann, Karin Søjberg 
Holst, Camilla Pedersen (stedf.), Kim Wessel-Tolvig og Flemm-
ing Holst.  

Ændringsforslaget blev dermed ikke godkendt.

Et flertal i Seniorudvalget (Kristine Henriksen, Peter Berg Nelle-
mann, Karin Søjberg Holst, Camilla Pedersen (stedf.), Kim Wes-
sel-Tolvig og Flemming Holst) godkendte herefter forvaltningens 
3. indstillingspunkt. 
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Klaus Kjær stemte imod med henvisning til det af ham fremsatte 
ændringsforslag.

Gennemgang af sagen

I forbindelse med godkendelsen af visionsnotatet ”Sundhedshus i 
Gladsaxe. Vision og indhold” (SHU 04.01.2017, punkt 2 og SEU 
05.01.2017, punkt 2) blev det besluttet, at der inden udgangen af 
2017 skal forelægges et forslag til samlet programoplæg for et 
sundhedshus i Gladsaxe for Seniorudvalget samt Sundheds- og 
Handicapudvalget. På udvalgenes møde i juni 2016 (SHU 
07.06.2017, punkt 55 og SEU 08.06.2017, punkt 42) blev revide-
ret proces- og tidsplan for projektet godkendt, hvor det bl.a. blev 
præciseret, at programoplægget forelægges de to udvalg i 
november 2017.

Denne sag fremlægger programoplægget inkl. fire scenarier for 
et sundhedshus på Træningscenter Gladsaxe, Kildegården (Kil-
debakkegårds Alle 165 og Søborg Hovedgade 190). Scenarierne 
beskriver, hvordan visionerne for huset kan realiseres i forskelligt 
omfang, og har til formål at danne baggrund for en politisk beslut-
ning om, hvilken sammensætning af indhold og omfang, der skal 
arbejdes videre med i projektet.

Dernæst præsenteres muligheden for at placere sundhedshuset 
på Fremtidsvej 1 (den tidligere politistation) frem for Trænings-
center Gladsaxe, Kildegården. Dette forelægges udvalget mhp. 
en beslutning om, hvorvidt sundhedshuset skal indgå i afklarings-
processen vedrørende kommunens brug af Fremtidsvej 1.

Vision og anbefalinger for et sundhedshus i Gladsaxe
Udvalgene godkendte i forbindelse med sagen om visionsnotatet 
følgende vision og anbefalinger for et sundhedshus i Gladsaxe:

Sundhedshuset skal samle det nære sundhedsvæsen i en stærk 
og effektiv organisering, der skaber merværdi for borgerne og 
udgør en samlet indgang med bedre tilgængelighed til det nære 
sundhedsvæsen, særligt til gavn for de borgere, som har størst 
behov for støtte til at mestre egen sundhed. Sundhedshuset skal 
derfor være et sted, hvor det er naturligt, trygt og relevant for 
mange borgere at komme, i mange forskellige sundhedsrelatere-
de sammenhænge og i alle faser af livet. Sundhedshuset bliver 
således et vigtigt element i at sikre, at flere borgere lever sunde-
re, mestrer deres egen sundhed og hverdagsliv, og bliver så 
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selvhjulpne som muligt.

Visionen understøttes af en række målsætninger fra sundheds-
politikken samt følgende anbefalinger:

1. Samling af følgende kommunale sundhedstilbud: Forebyg-
gelsescentret, ambulant træning, midlertidige pladser, sy-
geplejeklinik, inkontinensklinik samt aktiviteter fra f.eks. 
sundhedsplejen, talehørekonsulenter, PPR-samtaler, rus-
middelcenter samt social- og handicapområdet. 
Etablering af en fælles indgang og reception samt inddra-
ge patientforeninger og civilsamfund i sundhedshuset,

2. Afvikling af 23 almene plejeboliger på træningscenter 
Gladsaxe, Kildegården,

3. Inklusion af eksterne aktører med ydernummer, f.eks. spe-
ciallæger,

4. Inklusion af en almen praksis af en vis størrelse og kapa-
citet, 

5. Inklusion af en apoteksfunktion i sundhedshuset.

Programoplæg med fire scenarier for et sundhedshus på Træ-
ningscenter Gladsaxe, Kildegården
Der er foreløbig afsat 83 mio. kr. til etablering af et sundhedshus 
i Gladsaxe. Beløbet blev afsat forud for udarbejdelse af visioner-
ne for sundhedshuset og således forud for kendskab til projektets 
mulige omfang. I forbindelse med visionsnotatet i januar 2017 
fremgik det således af dagsordenen, at der i det kommende pro-
gramoplæg ville være behov for et mere konkret overslag over 
projektets samlede økonomi. I forbindelse med programoplægget 
ville det endvidere blive tydeliggjort, i hvor høj grad de foreslåede 
anbefalinger vil være mulige at realisere inden for det afsatte be-
løb, eller hvad det vil koste at realisere alle anbefalingerne.

Det er undervejs i processen blevet stadigt tydeligere, at visions-
notatets samlede anbefalinger kræver en stor mængde nybygge-
de kvadratmeter samt en omfangsrig ændring af den eksisteren-
de bygningsmasse på Træningscenter Gladsaxe, Kildegårdens 
matrikel. Derfor har Social- og Sundhedsforvaltningen valgt at ar-
bejde med scenarier, der kan realisere visionerne i forskelligt om-
fang. Sammensætningen af scenarierne har til formål at illustre-
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re, hvilken type sundhedshus, der kan etableres for den afsatte 
budgetramme, hvilket omfang og budget et sundhedshus, der 
rummer alle anbefalinger og målsætninger, vil have, samt hvilke 
alternativer Forvaltningen fra et sundhedsfagligt synspunkt anser 
for mulige her imellem. Disse fire scenarier præsenteres i op-
summeret form nedenfor. 

I Bilag 1 præsenteres et skematisk overblik over de fire scenari-
er, og i Bilag 2 fremgår en grafisk præsentation af placering af 
funktioner og aktiviteter samt nedrivning af bygninger på Træ-
ningscenter Gladsaxe, Kildegården. Uddybende beskrivelser af 
scenarierne fremgår af programoplægget, som er vedlagt som 
Bilag 3.

Dagsordenspunktet vil i øvrigt blive suppleret med en mundtlig 
præsentation til udvalgsmødet.

Scenarie 1: Tidssvarende midlertidige pladser samt integration af 
Forebyggelsescentret og ambulant træning

Samlet budgetoverslag: 100 mio. kr.

Scenarie 1 er det mindst omfattende scenarie og derfor det billig-
ste af de fire scenarier. Scenariet lever ikke op til vision og mål-
sætninger for et sundhedshus, men tager udgangspunkt i det op-
rindelige behov for etablering af tidssvarende midlertidige pladser 
på Træningscenter Gladsaxe, Kildegården, samt de forudsætnin-
ger, der ligger til grund for det tidligere budgetestimat på 83 mio. 
kr. 

Scenariet omfatter nedrivning af bygning C (hvor de 24 utidssva-
rende midlertidige pladser er placeret i dag) samt opførelse af en 
ny bygning. Denne bygning rummer 24 tidssvarende midlertidige 
pladser som erstatning for de nuværende utidssvarende pladser i 
bygning C, et areal til Forebyggelsescentret svarende til forebyg-
gelsescentrets nuværende areal i Søborg Hovedgade 200, samt 
retablering af de funktioner, der aktuelt er beliggende i bygning C 
(sygepleje- og inkontinensklinikker, trænings-, personale- og 
driftsfunktioner). Hertil kommer etablering af et mindre antal p-
pladser i p-kælder. I scenarie 1 anvendes Søborg Hovedgade 
200 (nuværende Forebyggelsescenter) til fleksible mødelokaler 
til borgerrettede aktiviteter/patientforeninger. Scenariet omfatter 
ingen ombygning af det eksisterende Træningscenter Gladsaxe, 
Kildegården.
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Den øgede sammenhæng i forhold til at samle kommunale tilbud 
på samme matrikel begrænser sig således i dette scenarie til fy-
sisk samplacering af eksisterede funktioner på Træningscenter 
Gladsaxe og Forebyggelsescentret. Scenariet rummer ingen ek-
sterne aktører og omfatter derfor alene dele af anbefaling 1 og 
ingen af de øvrige anbefalinger. Scenariet understøtter derfor 
kun i begrænset omfang vision og målsætninger for et sundheds-
hus i Gladsaxe.

Scenarie 2: Samling af kommunale funktioner og aktiviteter

Samlet budgetoverslag: 160 mio. kr.

Scenarie 2 beskriver det mindst omfattende sundhedshus, som 
det fra en faglig vurdering kan anbefales at etablere under hen-
syn til vision og målsætninger for et sundhedshus i Gladsaxe. 
Dette scenarie indfrier visionsnotatets anbefaling 1 om samling af 
kommunale funktioner og tilbud, dvs. både aktiviteter, der i forvej-
en er placeret på Kildegården, samt aktiviteter relateret til børn 
og primær forebyggelse, som ikke i forvejen er placeret på Kilde-
gården.

Scenariet omfatter nedrivning af bygning C og en mellembyg-
ning, samt opførelse af en ny bygning. Denne bygning rummer 
ny hovedindgang og reception, 24 tidssvarende midlertidige plad-
ser, et tidssvarende areal til Forebyggelsescentret, nye fleksible 
mødelokaler og lokaler til borgerrettede aktiviteter/patient-fore-
ninger samt lokaler til børnefysioterapi/-ergoterapi. Herudover 
omfatter bygningen reetablering af funktioner, der aktuelt er be-
liggende i bygning C. Øvrige eksisterende bygninger på Træ-
ningscenter Gladsaxe, Kildegården vil ikke blive ændret i dette 
scenarie. Scenariet indebærer af økonomiske hensyn bevarelse 
af de 23 plejeboliger i bygning B.

Søborg Hovedgade 200 (nuværende Forebyggelsescenter) an-
vendes til et lægehus/almen praksis, da integration i den ny byg-
ning ikke kan lade sig gøre i det byggefelt, der er til rådighed i 
dette scenarie. Desuden etableres mindre områder med aktive-
rende udearealer samt et antal p-pladser i p-kælder i overens-
stemmelse med anslået parkeringsbehov i scenariet.

Scenarie 2 indfrier visionsnotatets anbefaling 1, og skaber her-
ved synergi og sammenhæng på tværs af den kommunale del af 
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det nære sundhedsvæsen. De øvrige anbefalinger – bl.a. inte-
gration af eksterne sundhedsaktører i sundhedshuset – indfries 
imidlertid ikke i scenarie 2.

Scenarie 3: En samlet indgang til det nære sundhedsvæsen

Samlet budgetoverslag: 230 mio. kr.

Scenarie 3 fokuserer på at skabe én indgang til det nære sund-
hedsvæsen, forstået som samling af kommunale tilbud i forening 
med læger og øvrige aktører i praksissektoren. Scenariet rum-
mer alle de funktioner og aktører, der indgår i visionsnotatets an-
befalinger.

Scenariet indeholder nedrivning af bygning B, C og en mellem-
bygning. Nedrivning af bygning B, der huser almene plejeboliger, 
skaber et større byggefelt med plads til alle de relevante funktio-
ner og tilbud, der er beskrevet i visionen for et sundhedshus. I 
denne forbindelse nedlægges de 23 plejeboliger på Kildegården. 
I byggefeltet opføres en ny bygning, der – som i scenarie 2 – 
rummer en ny hovedindgang og reception samt samling af kom-
munale sundhedstilbud og -aktiviteter. Herudover rummer den 
nye bygning i scenarie 3 et arealtillæg, primært i relation til den 
ambulante træning, samt plads til et lægehus og et apotek. Loka-
lerne i Søborg Hovedgade 200 (nuværende Forebyggelsescen-
ter) udlejes til en privat aktør i praksissektoren, f.eks. speciallæ-
ge, psykolog etc. 

Scenarie 3 indebærer etablering af flere aktiverende udearealer 
end i scenarie 2, samt et antal p-pladser i p-kælder i overens-
stemmelse med anslået parkeringsbehov i scenariet.

Scenarie 3 rummer således integration af alle de funktioner, ak-
tører og tilbud – kommunale og private – der indgår i visionsnota-
tets anbefalinger. Herved løfter scenarierne sig i forhold til et rent 
kommunalt sundhedshus og understøtter visionen om samling af 
det nære sundhedsvæsen i ét hus på tværs af aktører. Dette vil 
styrke muligheden for at anvende sundhedshuset som platform i 
forhold til tilbud i det nære sundhedsvæsen, og samtidig styrke 
muligheden for at udvikle samarbejdet på tværs af de aktører, 
som sundhedshuset rummer. Der ændres i scenariet ikke på de 
øvrige bestående bygninger af økonomiske hensyn, hvilket bety-
der, at indretningen af sundhedshuset fra et borgerperspektiv ik-
ke nødvendigvis bliver mere logisk end i dag.
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Scenarie 4: Én samlet indgang til det nære sundhedsvæsen med 
optimal udnyttelse af de fysiske rammer

Samlet budgetoverslag: 250 mio. kr.

Scenarie 4 indeholder scenarie 3 i kombination med en ombyg-
ning af de eksisterende bygninger på Træningscenter Gladsaxe, 
Kildegården. Herved opnås den mest optimale placering af funk-
tioner i relation til hinanden og anvendelsen af lokaler og perso-
nale kan udnyttes mere optimalt. I dette scenarie indfries dermed 
visionen om at etablere et sundhedshus, som skaber størst mulig 
synergi mellem tilbud og herved sammenhæng i det nære sund-
hedsvæsen. 

Scenarie 4 indeholder alle de ændringer, der er beskrevet under 
scenarie 3 ovenfor. Herudover ombygges bygningerne i det eksi-
sterende Træningscenter Gladsaxe, Kildegården i forskelligt om-
fang, afhængigt af behov mhp. at placere funktioner og aktiviteter 
optimalt i forhold til hinanden og skabe sammenhæng på tværs 
af eksisterende og nye fysiske rammer. Herved skabes mulighed 
for at indrette et sundhedshus med størst muligt fokus på tilgæn-
gelighed, bygningsmæssig logik og optimal anvendelse af lokaler 
og personale.

Der er dog i scenariet ikke lagt op til ombygning af pensionistcafé 
og centralkøkken, da disse er renoveret for nylig, ligesom der 
heller ikke lægges op til ombygning af de 46 eksisterende midler-
tidige pladser i den relativt nye bygning A.

Opsummering vedrørende de fire scenarier på Træningscenter 
Gladsaxe, Kildegården
Samlet er det Forvaltningens anbefaling – på baggrund af oven-
stående faglige vurdering – at scenarie 4 anvendes som ud-
gangspunkt for det videre arbejde med etablering af et sund-
hedshus i Gladsaxe Kommune. Scenarie 4 indfrier fuldt ud visio-
nen om at etablere et sundhedshus, som skaber størst mulig sy-
nergi mellem tilbud og herved faglig sammenhæng i det nære 
sundhedsvæsen.

Der er forud for udarbejdelse af visionerne for et sundhedshus 
foreløbig afsat 83 mio. kr. til projektet. Som det fremgår af de be-
skrevne scenarier, er budgetoverslaget for alle scenarier en del 
højere end den afsatte ramme. Uanset hvilket scenarie, der væl-
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ges at arbejde videre med, vil det derfor være nødvendigt at af-
sætte yderligere midler i forbindelse med budget 2019 for at sikre 
anlægsfinansiering.

En indfrielse af visionsnotatets anbefalinger og målsætninger på 
Træningscenter Gladsaxe, Kildegården kræver et stort byggefelt 
samt en omfattende ændring af bygningsmassen, hvilket inden 
for de eksisterende rammer af Træningscentret gør projektet 
dyrt. Såfremt udvalget ønsker, at der arbejdes videre med scena-
rie 3 eller 4, vil det derfor være relevant at overveje, om sund-
hedshuset kan placeres på en anden adresse under hensynta-
gen til såvel faglige som økonomiske argumenter, da den samle-
de anlægsudgift til projektet i høj grad afhænger af den konkrete 
placering af sundhedshuset.

Ejendomscentret har afsøgt mulighederne for alternativ placering 
af et sundhedshus blandt kommunens ejendomme, og har peget 
på Fremtidsvej 1 som eneste relevante alternativ til etablering af 
et sundhedshus.

Perspektiver i et sundhedshus på Fremtidsvej
Fra et sundhedsfagligt perspektiv er det Social- og Sundhedsfor-
valtningens vurdering, at vision og målsætninger for et sund-
hedshus grundlæggende vil kunne indfries på andre placeringer 
end Træningscenter Gladsaxe, Kildegården, herunder ved en 
placering på Fremtidsvej. 

Indhold af et sundhedshus på Fremtidsvej vil dermed være som 
beskrevet under scenarie 3 med den undtagelse, at Social- og 
Sundhedsforvaltningen foreslår, at de midlertidige pladser – og 
den stationære træning i tilknytning til de midlertidige pladser – 
ikke flyttes til Fremtidsvej. Dette skyldes, at det fra et sundheds-
fagligt og driftsmæssigt synspunkt er bedst at have alle midlerti-
dige pladser samlet på samme matrikel. Da de eksisterende tids-
svarende 46 midlertidige pladser er beliggende på Kildegården i 
byggeri fra 2010 (bygning A), er det mest hensigtsmæssigt at 
etablere de yderligere 24 tidssvarende plader i tilknytning hertil.

En udfordring ved placering af Sundhedshuset på Træningscen-
ter Gladsaxe, Kildegården er tilgængelighed og adgangsforhold, 
herunder parkering. For private aktører som lægehus og apotek 
vil det være helt centralt, at patienter/kunder let kan transportere 
sig til og fra Sundhedshuset. Denne udfordring bortfalder ved 
placering af Sundhedshuset på Fremtidsvej 1, der aktuelt omfat-
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ter knap 200 p-pladser på matriklen, samt er beliggende tæt ved 
Buddinge Station. Sundhedshuset vil på denne placering have 
en meget god tilgængelighed for borgere i store dele af kommu-
nen.

Beliggenheden af Sundhedshuset på et nyt og centralt sted i 
kommunen giver endvidere øget mulighed for at realisere ønsket 
om et sundhedshus med balance mellem sundhedsfremme og 
patientrettet forebyggelse og behandling, i modsætning til etable-
ring af et sundhedshus på Kildegården, der er kendt som et hus 
med ”senioraktiviteter”, og af denne grund måske i mindre grad 
vil tale til andre målgrupper end seniorer. 

Set fra et bylivsperspektiv er det endvidere By- og Miljøforvaltnin-
gens samlede vurdering, at det er mest fordelagtigt med en pla-
cering af Sundhedshuset på Fremtidsvej frem for Kildegården 
bl.a. i relation til udvikling af byrummet omkring Buddingevej og 
visionerne for området.
 
Mulighed for at bruge Kildegården som seniorhus
Hvis det vælges at placere Sundhedshuset på Fremtidsvej, frigø-
res et areal på Kildegården, bl.a. ved flytning af den ambulante 
træning og sygeplejeklinikkerne til Sundhedshuset. Kildegården 
anses allerede i dag for et ”seniorhus” i kraft af midlertidige plad-
ser, plejeboliger, seniorcaféen, seniorcenter og senioraktiviteter, 
og placering af et sundhedshus på Fremtidsvej vil skabe mulig-
hed for at fastholde og videreudvikle et seniorhus på Kildegår-
den. Et egentligt seniorhus vil skabe mulighed for at ekspandere 
populære aktiviteter samt udvikle nye tilbud og herved skabe et 
attraktivt seniormiljø. Ved en placering af Sundhedshuset på 
Fremtidsvej vil anbefalingen om afvikling af de 23 plejeboliger på 
Kildegården bortfalde og plejeboligerne bevares på den nuvæ-
rende placering. Desuden vil bevarelse af de midlertidige pladser 
i et seniorhus opretholde behov for etablering af 24 tidssvarende 
midlertidige pladser på Træningscenter Gladsaxe, Kildegården 
som erstatning for de 24 nuværende utidssvarende pladser i byg-
ning C.

Opsummering vedrørende et sundhedshus på Fremtidsvej 1
På baggrund af ovenstående – såvel sundhedsfaglige som øko-
nomiske perspektiver – er det Social- og Sundhedsforvaltningens 
samlede anbefaling, at en mulig placering af sundhedshuset ind-
drages i den forestående afklaringsproces vedrørende kommu-
nens anvendelse af Fremtidsvej 1.
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Et sundhedshus på Fremtidsvej, kombineret med etablering af 24 
tidssvarende midlertidige pladser på Træningscenter Gladsaxe, 
Kildegården, er samlet opgjort til 228 mio. kr. Dette beløb omfat-
ter bygningsrelaterede og øvrige anlægsudgifter for sundhedshu-
set på 157 mio. kr., samt anlægsudgifter til etablering af de 24 
tidssvarende midlertidige pladser samt personale- og driftsfunk-
tioner i bygning C på Træningscenter Gladsaxe, Kildegården på 
71 mio. kr. Det bemærkes, at der er tale om foreløbige over-
slagsberegninger, og at projektet kan blive både dyrere og billi-
gere end overslagsberegnet.

Der er på nuværende tidspunkt i alt afsat 83 mio. kr. til et sund-
hedshus i Gladsaxe samt 97 mio. kr. i budget 2018-2021 til infra-
struktur, der kan udmøntes til renovering af Fremtidsvej 1. Heru-
dover vil der, ved en placering af sundhedshuset på Fremtidsvej, 
kunne henvises til yderligere afsatte anlægsmidler i budget 2018-
2021 til strategisk byudvikling på 43 mio. kr. samt til forpladser i 
forbindelse med Letbanen på 5 mio. kr. Samlet forventes en 
etablering af sundhedshuset på Fremtidsvej samt etablering af 
24 tidssvarende midlertidige pladser på Træningscenter 
Gladsaxe, Kildegården således at kunne finansieres fuldt ud med 
henvisning til allerede afsatte anlægsmidler i budget 2018-2021. 

Det skal bemærkes, at der er flere muligheder for kommunens 
anvendelse af Fremtidsvej 1, herunder Beskæftigelsens Hus, og 
der derfor vil være en afklaringsproces. Det forventes på nuvæ-
rende tidspunkt, at der vil blive truffet politisk beslutning om an-
vendelse af Fremtidsvej 1 i foråret 2018.

Videre proces for projektet
Afhængigt af, hvilket scenarie, der vælges for sundhedshuset, og 
hvor sundhedshuset ønskes placeret, vil de fremadrettede pro-
cesser være forskellige.

Såfremt sundhedshuset ønskes placeret på Træningscenter 
Gladsaxe, Kildegården, vil udvalgenes beslutning om valg af sce-
narie ligge til grund for det videre arbejde. Programmering af 
Sundhedshuset vil fortsætte, og der vil blive udarbejdet bygge-
program for det valgte scenarie, som forelægges udvalgene 
mhp. fremsættelse af budgetønske i forbindelse med budget 
2019.

Hvis sundhedshuset ønskes inddraget i den forestående afkla-
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ringsproces vedr. brug af Fremtidsvej 1, vil den videre program-
mering af sundhedshuset afvente denne beslutning. På bag-
grund heraf, vil fagudvalgene blive forelagt godkendelse af 
igangsættelse af projektets videre programmering inkl. revideret 
tidsplan afhængigt af sundhedshusets placering. 

Hvis det i afklaringsprocessen besluttes at placere sundhedshu-
set på Fremtidsvej, vil der blive udarbejdet et programoplæg for 
denne placering og herefter et byggeprogram til politisk godken-
delse. Ved placering af sundhedshuset på Fremtidsvej vil der, 
som beskrevet ovenfor, kunne henvises til fuld finansiering inden 
for afsatte anlægsmidler i budget 2018-2021, og der vil derfor ik-
ke være behov for yderligere budgetønske. 

Hvis sundhedshuset besluttes placeret på Fremtidsvej, skal der 
tillige etableres 24 tidssvarende pladser på Træningscenter 
Gladsaxe, Kildegården som erstatning for de nuværende utids-
svarende pladser. Dette vil blive varetaget i et særskilt projekt 
med separat tidsplan, som vil blive forelagt Seniorudvalget til 
godkendelse.

Inddragelse af interessenter
I forbindelse med visionsnotatets udarbejdelse blev der afholdt et 
borgermøde i september 2016, der ud over borgere inkluderede 
repræsentanter fra bl.a. råd og patientforeninger. I 2017 er etab-
leret en referencegruppe med repræsentanter for råd og patient-
foreninger (se deltagerliste i Bilag 4), og der er blevet afholdt 1. 
referencegruppemøde i september 2017. Dette møde havde til 
formål at afdække behov og ønsker fra referencegruppen, og in-
put fra mødet er indarbejdet i programoplægget samt vil blive 
inddraget i forbindelse med udarbejdelse af byggeprogram. Refe-
rencegruppen er desuden på møde den 7. november 2017 blevet 
orienteret om nærværende udvalgssag vedr. scenarier og beslut-
ningsproces for sundhedshuset. Herudover er der indtil videre 
planlagt et referencegruppemøde i december 2017 samt en refe-
rencegruppetur i januar 2018 til Handicaporganisationernes Hus i 
Høje Taastrup. Udover møder i referencegruppen er der løbende 
dialog med private aktører, som udviser interesse for at indgå i et 
kommende sundhedshus.

MED-organisationen i kommunen er løbende blevet orienteret 
om projektet. Når placering af Sundhedshuset er endeligt afkla-
ret, vil det endelige programoplæg blive sendt i høring i Seniorrå-
det, Handicaprådet samt MED-organisationen.
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Sagen forelægges enslydende for Sundheds- og Handicapudval-
get 15.11.2017 og for Seniorudvalget 16.11.2017.

Social- og Sundhedsforvaltningen og Center for Økonomi 
indstiller,

1. at scenarie 4 anvendes som udgangspunkt for det videre 
arbejde med etablering af et sundhedshus i Gladsaxe 
Kommune,

2. at en mulig placering af sundhedshuset på den baggrund 
inddrages i den forestående afklaringsproces vedrørende 
kommunens anvendelse af Fremtidsvej 1, samt

3. at programmering af Sundhedshuset først igangsættes, 
når placering af Sundhedshuset er endelig afklaret, for-
venteligt i foråret 2018.

Bilag

Bilag 1. Oversigt over scenarier for et sundhedshus i Gladsaxe
Bilag 2. Grafisk fremstilling af placering af funktioner og aktivite-
ter i sundhedshuset på Træningscenter Gladsaxe, Kildegården
Bilag 3. Programoplæg for sundhedshus i Gladsaxe
Bilag 4. Deltagere i referencegruppe

Relateret behandling



Punkt 63: Udmøntning af midler afsat til indsatser på sundhedsområdet
2018-2019 inkl. status for udmøntning af midler 2016-2017, behandling

2017/03492

Bilag

Bilag 1. Status på udmøntning af midler på sundhedsområdet 2016-2017

Bilag 2. Forslag til udmøntning af midler 2018-2019
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Dagsordenpunkt

Udmøntning af midler afsat til indsatser på sundhedsområ-
det 2018-2019 inkl. status for udmøntning af midler 2016-
2017, behandling  

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Der er som en del af Budgetaftalen 2018-2021, note 38, blevet 
besluttet, at puljerne til det nære sundhedsvæsen og til strategi 
for lighed i sundhed samles og nedjusteres til fremadrettet at ud-
gøre 1 mio. kr. Dette niveau passer til aktivitetsniveauet og sikrer 
fortsat finansiering af langsigtede projekter. Puljerne nedjusteres 
samlet med 1,6 mio. kr. årligt.

Midlerne skal udmøntes af Sundheds- og Handicapudvalget i 
samarbejde med Seniorudvalget.

Historik på udmøntning af pulje på Sundhedsområdet
Sundheds- og Handicapudvalget og Seniorudvalget godkendte 
(SHU 21.10.2015, punkt 69, og SEU 05.11.2015, punkt 64) ud-
møntning af 2 mio. kr. puljen for indsatser på sundhedsområdet 
2016-2017. Puljen har til hensigt at understøtte udviklingen af det 
nære sundhedsvæsen med fokus på implementeringen af 
Gladsaxe Kommunes Sundhedspolitik 2015-2018.

Historik på udmøntning af Strategi for lighed i sundhed
Sundheds- og Handicapudvalget godkendte 21.10.2015, punkt 
70, revidering af Strategi for lighed i sundhed samt udmøntning 
af puljen på 500.000 kr. årligt for 2016-2017. 

Denne sag giver først en status på de indsatser, midlerne blev 
udmøntet til i 2016 og 2017 for puljen på sundhedsområdet og til 
puljen Strategi for lighed i sundhed. Derefter præsenteres forslag 
til udmøntning af midlerne for 2018 og 2019 med udgangspunkt i 
sammenlægning af puljerne. 

Sagen forelægges enslydende for Sundheds- og Handicapudval-

http://www.gladsaxe.dk/kommunen/politik/oekonomi/budget/budget_2018
http://www.gladsaxe.dk/kommunen/politik/oekonomi/budget/budget_2018
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get 15.11.2017 og Seniorudvalget 16.11.2017.

Status på indsatser fra udmøntningen i 2016 og 2017
Nedenfor præsenteres en kort status på de indsatser, der blev 
udmøntet midler til for 2016 og 2017 (parentesen indeholder det 
samlede udmøntede beløb i 2016-2017). Uddybet beskrivelse af 
status for hver indsats præsenteres i Bilag 1. Eventuelle ubrugte 
midler ved årets afslutning vil blive overført til puljen for 2018-
2019.

For næsten alle indsatser gælder, at enten udbyttet af den mid-
lertidige indsats eller selve indsatsen er integreret i den kommu-
nale drift fra 2018. Undtagelser herfra er videreudvikling af hjer-
neskadedatabasen (indsats 9, puljen på sundhedsområdet) samt 
opsøgende rekruttering og tilbud om rygestop i udsatte boligom-
råder (indsats 3, strategi for lighed i sundhed), der ikke viderefø-
res som følge af erfaringerne i perioden. Desuden foreslås enkel-
te af projekterne, herunder Gladsaxe Kommunes medfinansie-
ring af KKR-sekretariat og projektleder for kræftprojektet ”vi sam-
ler kræfterne” videreført i udmøntning af midlerne for 2018-2019.

Indsatser under puljen til indsatser på sundhedsområdet
1. Videreførelse af eksisterende tilbud om kostvejledning og ry-

gestop (580.000 kr.)
Tilbuddene er løbende udviklet og udvidet i forhold til mål-
sætninger i Sundhedspolitikken og nye anbefalinger på om-
råderne. I 2016-2017 har der herudover bl.a. været særligt 
fokus på at udvikle kostvejledningstilbud til unge med ud-
gangspunkt i samarbejde med Ungeenheden, samt at indar-
bejde et nyt koncept for rygestopkursus fra Kræftens Be-
kæmpelse. Indsatserne fortsætter indenfor Forebyggelses-
centerets egen ramme.

2. Forlængelse af sygeplejefaglig konsulent på medicinområdet 
i Social- og Handicapafdelingen (788.000 kr.)
Indsatsen har muliggjort fortsat undervisning i medicinhånd-
tering af alle relevante medarbejdere i Social- og Handica-
pafdelingen, samt fortsætte kvalitetsmålingerne. Dette har 
ført til, at fejlprocenten i medicinhåndteringen i Social- og 
Handicapafdelingen er faldet til 10-15 procent i midten af 
2017, jf.  SHU 16.08.2017, punkt 64. Fokus på medicinhånd-
tering samt kvalitetsmåling fortsætter gennem de medici-
nansvarlige i Social- og Handicapafdelingen.
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3. Etablering af fagligt netværk mhp. at styrke indsatsen for bor-
gere med spiseforstyrrelser (80.000 kr.)
Der er etableret et spiseforstyrrelsesnetværk på tværs af So-
cial- og Sundhedsforvaltningen samt Børne- og Kulturforvalt-
ningen. Netværket har bidraget til, at medarbejderne har fået 
overblik over de mange forskellige arbejds- og overgange, 
der er i forvaltningen, og som kræver en særlig opmærksom-
hed i sager med borgere, der er ramt af en spiseforstyrrelse. 
Netværksaktiviteterne er etableret og fortsætter inden for eg-
ne rammer med forventeligt to møder om året.

4. Rekruttering af borgere til Åben Anonym Rådgivning i Rus-
middelcentret (100.000 kr.)
Formålet med indsatsen var at etablere en særlig indsats, 
der tog sig af ’åben anonym rådgivning’. Undervejs i perio-
den medførte udviklingen af det samlede rusmiddelbehand-
lingstilbud, at ’åben anonym rådgivning’ blev integreret i den 
daglige drift.

5. Udvikling af rusmiddelbehandling målrettet unge med fokus 
på inddragelse af de unges netværk (270.000 kr.)
Grundet manglende hjemmel til at tilbyde behandling til unge 
under 18 år, og målgruppen har været en blandet alders-
gruppe, har Rusmiddelcentret ikke kunnet tilbyde egentlig 
behandling. I stedet har Rusmiddelcentrets medarbejdere 
været aktivt involverede i udviklingen af teaterforedraget 
DRUGS (se punkt 6 nedenfor) og har været til stede i dialo-
gen efter opførelse af stykket. Rusmiddelcenteret vil fortsat 
bevare fokus på unge og vil i samarbejde med bl.a. Soci-
alstyrelsen implementere U18-metoden i 2018 inden for egen 
driftsramme, jf. SHU 16.08.2017, punkt 63.

6. Udvikling og afholdelse af interaktivt teaterforedrag om hash 
og stoffer for udskolingen og ungdomsuddannelser (305.000 
kr.)
Teaterforedraget DRUGS blev udviklet i 2016. I skoleåret 
2016/2017 blev afholdt ni foredrag på ungdomsuddannelser-
ne i kommunen, og i skoleåret 2017/2018 er fem foredrag til 
ungdomsuddannelserne planlagt i efteråret 2017, og fire er 
endnu ikke datofastsat. Derudover foredrag til alle 9. og 10. 
klasser i de to skoleår (finansieret uden for puljemidlerne). 
Teaterforedraget bevares fremadrettet og gennemføres i en 
kombination af egen driftsramme og støtte gennem den fore-
slåede udmøntning af puljen for 2018-2019.
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7. Forlængelse af sygeplejefaglig konsulent i projektstilling til 
implementering af it-værktøjet ”Tidlig opsporing af faldende 
funktionsniveau” i hjemmeplejen (310.000 kr.)
Den sygeplejefaglige konsulent har oplært medarbejdere i 
hjemmeplejegrupperne i den tekniske brug af systemet og 
skabt mening for medarbejderne med at foretage den tidlige 
opsporing af funktionstab og/eller tidlige sygdomstegn. Ind-
satsen har været driftsfinansieret fra og med 2017 og fort-
sætter således som en del af driftsrammen.

8. Ansættelse af ernæringskonsulent i projektstilling til opbyg-
ning af varigt fokus på ernæring på de midlertidige pladser 
på Træningscenter Gladsaxe (566.000 kr.)
Størstedelen af borgerne på de midlertidige pladser har gavn 
af et stort ernæringsfokus som en vigtig del af deres rehabili-
tering. I 2016-2017 har der været ansat en klinisk diætist for 
de afsatte midler, der bl.a. har varetaget opgaver vedr. indivi-
duel ernæringsterapi for alle relevante borgere, udarbejdelse 
af informative materialer til borgere og plejepersonale, imple-
mentering af blød kost til borgere med tygge-/synkebesvær 
samt dagligt fokus på ernæring. Som følge af indsatsens bi-
drag til en mere helhedsorienteret rehabilitering, er det valgt 
at lade indsatsen indgå som en varig del af driften på Træ-
ningscenter Gladsaxe fra 2018.

9. Videreudvikling af Gladsaxe Kommunes hjerneskadedataba-
se (45.000 kr.)
Siden 2011 har Gladsaxe arbejdet i en fælles hjerneskade-
database sammen med tre andre kommuner. Der er blevet 
arbejdet på, at der fra centralt hold kunne initieres en over-
ordnet fælles registrering af den skadedes borgers skade, 
indsats og progression. Det er imidlertid ikke lykkedes at ska-
be et samarbejde om en sådan mere omfattende hjerneska-
dedatabase. Indsatsen vedr. systematisk registrering i data-
basen er derfor stoppet.

10.Styrket kobling mellem sundhed og beskæftigelse via Fore-
byggelsescentrets faste deltagelse i det tværfaglige rehabili-
teringsteam på beskæftigelsesområdet (400.000 kr.)
Teamets opgave er at sikre, at borgere i ressourceforløb får 
en skræddersyet og tværfaglig indsats på tværs af beskæfti-
gelses-, social- og sundhedsområdet. I perioden har delta-
gelse i Rehabiliteringsteamet været prioriteret højt, hvilket 
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har styrket samarbejdet på tværs, og for borgerne betydet en 
mere helhedsorienteret tilgang og et mere samlet billede af 
deres situation. Forebyggelsescentrets fortsatte deltagelse i 
det tværfaglige rehabiliteringsteam dækkes fremadrettet af 
egen driftsramme.

11.Forlængelse af medfinansiering af projektleder for tværkom-
munalt kræftprojekt (116.000 kr.)
Gladsaxe Kommune har sammen med Ballerup, Egedal, 
Furesø, Herlev og Rødovre kommuner indgået et tværkom-
munalt samarbejde om kræftrehabilitering. Samarbejdet om-
fatter tilbud til kræftsyge borgere om rehabilitering og smerte-
lindring (palliation). Projektledelsen af projektet finansieres af 
kommunerne i fællesskab. Indsatsen foreslås at fortsætte 
gennem udmøntningen af midler for 2018-2019.

12.Medfinansiering af KKR’s fælles sundhedssekretariat 
(52.000 kr.)
Det fælleskommunale sundhedssekretariat i KKR Hovedsta-
den varetager tværgående og koordinerende opgaver på 
sundhedsområdet for de 29 kommuner i regionen og arbej-
der for, at der kan formuleres fælles kommunale holdninger, 
strategier og prioriteringer på det kommunale sundhedsom-
råde inden for både somatik og psykiatri. Sekretariatet finan-
sieres i fællesskab af de 29 kommuner. Indsatsen foreslås at 
fortsætte gennem udmøntningen af midler for 2018-2019.

Indsatser under Strategi for lighed i sundhed
1. Sundhedsformidlere (250.000 kr.)

Der er pt. fem aktive sundhedsformidlere ansat timelønnet i 
kommunen, der aktuelt varetager følgende indsatser: Gym-
nastik for kvinder; Træning for mænd; Læsegruppe på biblio-
teket i Værebro Park; Sundhed, der er til at forstå; Undervi-
ser på forskellige moduler af uddannelsen for Bydelsmødre-
ne i Høje Gladsaxe og Værebro. Sundhedsformidlerne afløn-
nes fra 2018 inden for Forebyggelsescenterets driftsramme.

2. Styrket indsats i lokalområder (125.000 kr.)
’Sundt Liv’-vejledning blev etableret i Værebro i 2016, hvor 
der en gang om ugen er åbent for sundhedsfaglig vejledning 
og rådgivning. Der er planlagt opstart af tilsvarende vejled-
ning i Høje Gladsaxe i løbet af foråret 2018. Der er fra efterå-
ret 2017 udbudt Lær at Tackle angst og depression på nemt 
dansk i hhv. Værebro og Høje Gladsaxe. Fra juli 2017 har 
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Forebyggelsescentret ansat en sundhedskonsulent i en 2-
årig projektstilling, der har fast base i Høje Gladsaxe med 
henblik på at skabe brobygning mellem lokale initiativer i Hel-
hedsplanen og Forebyggelsescentrets sundhedsindsatser. 
Indsatserne fortsætter inden for Forebyggelsescenterets 
driftsramme og foreslås styrket med nye indsatser i forslaget 
til udmøntning af midler for 2018-2019.

3. Opsøgende rekruttering og tilbud om rygestop i udsatte bo-
ligområder (90.000 kr.)
En socialrådgiver fra Værebro Beboerrådgivning og en pæ-
dagog fra Skur 2 er blevet uddannet i Kræftens Bekæmpel-
ses koncept for rygestoprådgivere til at varetage rygestop-
kursus for socialt udsatte. I Værebro har der været flere til-
bud til borgerne om hjælp til rygestop, men trods målrettet re-
kruttering, er det kun lykkes at samle borgere til et enkelt ry-
gestophold. I Høje Gladsaxe er der etableret individuel ryge-
stopforløb for brugere i Værestedet Skur 2. Brugerne har ta-
get godt i mod tilbuddet, og flere har tilmeldt sig rygestopvej-
ledning. Samlet er vurderingen, at udbyttet af opsøgende re-
kruttering ikke er tilstrækkeligt, og indsatsen videreføres der-
for ikke.

4. Sundhedsgrupper for borgere med etnisk minoritetsbaggrund 
(210.000 kr.)
Formålet med indsatsen er at øge deltagernes mestring af 
eget liv, i et sundhedsperspektiv, så borgerne bliver selvfor-
sørgende på sigt. Målgruppen er kommunens borgere med 
minoritetsbaggrund, som har manglende danskkundskaber 
og en begrænset tilknytning til arbejdsmarkedet. Kurset 
”Sundhed, der er til at forstå” startede i Høje Gladsaxe og 
Værebro i august 2016, men det har været svært at rekrutte-
re borgere til holdene, og der har ofte kun været 1-3 frem-
mødte. 

5. Sundhedsfremme for brugerne af kommunens væresteder 
(195.000 kr.)
Brugerne af kommunens væresteder på Mødestedet og Skur 
2 har svært ved at benytte etablerede sundhedstilbud i kom-
munen, og derfor er der etableret sundhedsfremmetilbud ved 
værestederne. Der er indkøbt 10 cykler, etableret motions-
rum og uddannet diverse medarbejdere til fitnessinstruktør 
og gennemført mindfulnesskurser. Desværre har væreste-
derne i perioden oplevet en del medarbejderomsætning, hvil-
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ket har forsinket fremdrift i nogle af indsatserne og gjort, at 
ikke alle de nye kompetencer er blevet bragt i spil som for-
ventet. 

6. Sundhedsfremme for borgere med psykosociale vanskelig-
heder (126.000 kr.)
Indsatsen har bl.a. omfattet udvikling af tasker til udekørende 
pædagoger i Social- og Handicapafdelingen med materiale til 
at støtte borgerne til at leve sundere, samt efteruddannelse 
af pædagoger på bosteder i kostvejledning, der kan bruges til 
at lave livsstilsgrupper, madlavningsgrupper og individuelle 
samtaler mhp. at ændre psykisk sårbare borgeres sundheds-
vaner. Desuden er der under indsatser blevet gennemført 
madlavningshold for psykisk sårbare unge i Ungehuset (bo-
træningstilbud), samt opstartet og drevet en mindfulness-
gruppe på Carlshuse (værested). Medarbejdernes brug af de 
nye kompetencer og værktøjer indgår fra 2018 i den daglige 
drift på området.

7. Udendørs motionsredskaber i Værebro Park (104.000 kr.)
Motionsredskaberne var oprindeligt tænkt placeret tæt på be-
boerhuset, men i løbet af 2017 har det vist sig hensigtsmæs-
sigt at lade redskaberne indgå i projektet ved Værebro Sø. 
Motionsredskaberne forventes placeret i området ved Være-
bro Sø og/eller beboerhuset i løbet af efteråret 2017. 

Forslag til udmøntning af midler i 2018 og 2019
Forvaltningens forslag til udmøntning af indsatser i 2018 og 2019 
inkl. økonomi er vist herunder i Tabel 1 og er nærmere beskrevet 
i Bilag 2. 

Forvaltningen har søgt at sikre, at forslaget så vidt muligt dækker 
udviklingen af det nære sundhedsvæsen – men med fokus på 
understøttelse af implementering af sundhedspolitikkens princip-
per og målsætninger, herunder også Strategi for lighed i sund-
hed.

Forslaget til udmøntningen af midlerne har fokus på lighed i 
sundhed ved, at kvalificere og styrke den sundhedsmæssige ind-
sats for borgere på Social- og Handicapområdet, og at Gladsaxe 
Kommunes Forebyggelsescenter videreudvikler indsatser i Væ-
rebro og Høje Gladsaxe.

Derudover foreslås det, at der udmøntes midler, der gennem 
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tværkommunale og tværsektorielle samarbejder sikrer gode, 
sammenhængende borgerforløb på hjerneskade- og kræftområ-
det. For at sikre vidensdeling om forebyggelse på tværs af kom-
muner foreslås det, at Gladsaxe Kommune indmeldes i Sund By 
Netværket. Forvaltningen foreslår endvidere, at der udmøntes 
midler til ACT ON IT – DRUGS med fokus på ungdomsuddannel-
serne. 

Det anbefales, at der afsættes et reservationsbeløb til udvikling 
og implementering af kommende sundhedspolitik, sundhedsafta-
le 2019-2022, KKR-mål for sundhed samt til endnu ikke afklarede 
udgifter til samarbejdet i det nære sundhedsvæsen, herunder fx 
etableringen af den tværkommunale akutfunktion i hjemmesy-
geplejen. Til dette reservationsbeløb vil også tilgå eventuelle 
uforbrugte midler fra puljerne 2016-2017.   

Tabel 1. Forslag til udmøntning af midler i 2018-2019
Indsatser 2018 2019

Sygeplejefaglig konsulent med fokus på bor-
gernes sundhedstilstand i Social- og Handi-
capafdelingen

450.000 450.000

Medfinansiering af ”Tværsektoriel modelpro-
jekt på hjerneskadeområdet” 100.000 85.000

Medfinansiering KKR-sekretariat og projekt-
leder for kræftprojekt ”vi samler kræfterne” 115.000 115.000

Medlemskab af Sund By Netværket 80.000 80.000

ACT ON IT DRUGS – Målrettet ungdomsud-
dannelserne 30.000 30.000

Forebyggelsescenterets indsatser med fo-
kus på lighed i sundhed 100.000 100.000

Reservationsbeløb 125.000 140.000

 I alt 1.000.000 1.000.000

Opfølgning på puljen
Status på udmøntning af puljen på 1 mio. kr., der årligt er afsat til 
på sundhedsområdet, for perioden 2018-2019 forelægges poli-
tisk i udvalget i efteråret 2019.

Det forventes at der indgås ny sundhedspolitik ultimo 2018, som 
vil være gældende fra 2019. Strategi for lighed i sundhed be-
handles i 2019, når der foreligger en ny sundhedspolitik. 
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Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at status på indsatser fra udmøntningen i 2016 og 2017 
tages til efterretning, samt

2. at forslag til udmøntning af 1 mio. kr. i 2018 og 2019 til 
indsatser på sundhedsområdet godkendes.

Bilag

Bilag 1. Status på udmøntning af midler på sundhedsområdet 
2016-2017
Bilag 2. Forslag til udmøntning af midler 2018-2019

Relateret behandling

Sundheds- og Handicapudvalget 21.10.2015, Punkt 69 (Åben)
Sundheds- og Handicapudvalget 21.10.2015, Punkt 70 (Åben)
Seniorudvalget 05.11.2015, Punkt 64 (Åben)



Punkt 64: Budgetopfølgning 3. kvartal 2017: Seniorudvalgets område,
behandling

2017/06347

Bilag

Bilag 1. 3. kvartals budgetopfølgning 2017 (Drift)

Bilag 2. 3. kvartals budgetopfølgning 2017 (Anlæg)
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Dagsordenpunkt

Budgetopfølgning 3. kvartal 2017: Seniorudvalgets område, 
behandling 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

I denne sag forelægges budgetopfølgningen efter 3. kvartal 2017 
for Seniorudvalgets område. Budgetopfølgningen omfatter udval-
gets samlede drifts- og anlægsudgifter, herunder opfølgning på 
servicerammen. 

Tabel 1: Budgetopfølgning 3. kvartal 2017, mio. kr. 

 Vedtaget 
budget

Korrigeret 
budget

Forbrug 
3. kvar-
tal

Forventet 
forbrug

Forskel 
vedtaget 
budget

Forskel 
korrigeret 
budget

Tilbud til æl-
dre 615,8 619,3 437,5 608,0 7,8 11,3
Hjælpemidler 44,4 44,4 30,3 45,7 -1,3 -1,3
Alm. ældre- 
og plejeboli-
ger (ramme 3) -27,8 -27,8 -24,6 -27,6 0,0 0,0
I alt 632,4 635,9 443,2 625,9 6,5 10,0

Note: Merforbrug angives i tabellen med et minus-fortegn (-)

Seniorudvalgets vedtagne budget er 632,4 mio. kr. Det korrigere-
de budget er 635,9 mio. kr. Samlet set forventer Social- og Sund-
hedsforvaltningen et mindreforbrug i forhold til det vedtagne bud-
get på 6,5 mio. kr. og et mindreforbrug i forhold til det korrigerede 
budget på 10,0 mio. kr. Mindreforbruget i forhold til det korrigerede 
budget er en kombination af et forventet mindreforbrug på 11,3 
mio. kr. på budgetrammen ’Tilbud til ældre’ samt et forventet mer-
forbrug på 1,3 mio. kr. på budgetrammen ’Hjælpemidler’. Ind-
tægtsbudgettet på Alm. ældre- og plejeboliger (ramme 3) forven-
tes at balancere.  

Nedenfor redegøres nærmere for budgetafvigelserne på de enkel-
te områder. Mere detaljerede tal for de særskilte bevillinger frem-
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går af Bilag 1.  

Bemærkninger vedrørende Tilbud til ældre
Budgetområdet omfatter forebyggelse og aktivitet (omsorgsarbej-
de), hjemmepleje samt hjemmesygepleje, træning og genoptræ-
ning, drift af seniorcentrene og Træningscenter Gladsaxe samt 
voksne med særlige behov (+65 årige).  

På denne ramme forventer forvaltningen et mindreforbrug på 11,3 
mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Resultatet er inklusiv et 
overført mindreforbrug fra 2016 til 2017 på henholdsvis 10,1 mio. 
kr. for udføreenhederne og 4,3 mio. kr. for resten af rammen; i alt 
14,4 mio. kr., jf. SEU 09.03.2017, punkt 21. 

Forebyggelse og aktivitet
Der forventes et merforbrug på rammen ’Forebyggelse og aktivitet’ 
på 1,1 mio. kr. Merforbruget skyldes en efterregulering på 1,2 mio. 
kr. vedrørende portoudgifter til udsendelse af bladet +60 for perio-
den 2014 til og med 1.kvartal i 2017 samt at portoudgiften fremad-
rettet skal afholdes. Der afsættes 1,4 mio. kr. til porto inklusiv ef-
terbetaling i 2017.

Ældrepleje – bestiller
Der forventes et merforbrug på bestillerrammen på 1,1 mio. kr. Der 
er dermed sket en mindre forværring af det forventede resultat 
sammenlignet med 2. kvartals budgetopfølgning, jf. SEU 
17.08.2017, punkt 49, hvor forvaltningen forventede et merforbrug 
på bestiller-rammen på 0,2 mio. kr. 

Det skyldes bl.a., at det forventede aktivitetsfald i Hjemmeplejen, 
som blev indregnet i forbindelse med halvårsregnskabet, ikke er 
realiseret.

Køb og salg af pladser er fortsat en udfordring. Der er imidlertid 
sket en lille forbedring i forhold til køb af pladser, hvilket har redu-
ceret det forventede merforbrug. Antallet af solgte pladser er forsat 
lavere end forventet ved årets start. 

Der ses fortsat stigende udgifter til plejeorlov til pasning af døende 
i eget hjem samt respiratorpatienter. Der reguleres i 2017 for en ny 
bekendtgørelse vedrørende fælles hjælperordninger med Region 
Hovedstaden vedrørende respiratorbrugere. Den nye bekendtgø-
relse betyder, at kommunerne fremover altid dækker 33 pct. af ud-
giften. Bekendtgørelsen giver en fordyrelse for Gladsaxe Kommu-
ne på ca. 0,5 mio. kr. årligt.
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Ældrepleje – udfører 
Det forventede mindreforbrug på udførerammen på 11,3 mio. kr. 
skyldes primært et forventet mindreforbrug på elever på 5,1 mio. 
kr. I 2016 og 2017 har der været ekstraordinære lave udgifter på 
elevområdet, hvilket skyldes en omlægning af SOSU-hjælperud-
dannelsen på landsplan, der trådte i kraft i 2016. Når omlægnings-
processen er færdiggjort, og den nye uddannelse er implemente-
ret, vil udgifterne forbundet med elever væsentligt overstige det 
hidtidige niveau, da der bl.a. vil være flere elever end tidligere. 

I forbindelse med omlægningen af uddannelsen er der blevet afsat 
midler i Budget 2018-2021 til en styrket vejlederindsats for social- 
og sundhedseleverne. Indsatsen vil bidrage til, at kompetenceni-
veauet højnes, og at flere færdiguddannede elever ønsker at fort-
sætte i Gladsaxe Kommune efter endt uddannelsesforløb. Budget-
tet til elevområdet bliver derfor tilført 1,6 mio. kr. i 2018, 2,8 mio. 
kr. i 2019 og 4,9 mio. kr. i 2020 og frem.

Decentralt forventes et mindreforbrug vedrørende Hjemmeplejeen-
heden, Seniorcenter Bakkegården, Seniorcenter Egegården/Møl-
legården, Seniorcenter Rosenlund og Hareskovbo. Træningscen-
ter Gladsaxe forventer et merforbrug på ca. 1 mio. kr.

Tabel 2: Korrigeret budget samt forventet forbrug 2017 – ud-
førerammen

 

Beløb i 1000 kr. 

Korrigeret 
budget 2017

Forventet års-
forbrug 2017

Forventet 
resultat 2017

Fællesudgifter og indtægter 27.476 19.352 8.124
Træningscenter Gladsaxe 76.951 77.951 -1.000
Hjemmeplejeenheden 178.718 177.092 1.626
Egegården/Møllegården 100.801 98.886 1.914
Hareskovbo 41.763 40.763 1.000
Bakkegården 58.289 57.884 404
Rosenlund 64.026 62.539 1.486
Forebyggelsescenteret 1.474 1.466 8
I alt 549.498 535.933 13.562

Note: Merforbrug angives med minus-fortegn

Med et forventet mindreforbrug på udførerammen på ca. 13,6 mio. 
kr. er det forventede mindreforbrug siden 1. kvartals budgetopfølg-
ning, der blev fremlagt for Seniorudvalget, jf. SEU 04.05.2017, 
punkt 31, blevet udbygget. Dette skyldes først og fremmest et me-
re pålideligt grundlag for budgetopfølgningen, nu hvor vi er længe-
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re henne på året. Dermed er nogle af de forventede udgifter blevet 
nedjusteret. 

På ’Fællesudgifter og indtægter’ er det forventede mindreforbrug 
blevet udbygget, hvilket primært skyldes et for pessimistisk skøn i 
forhold til forventede refusioner på eleverne. Der er i begyndelsen 
af oktober måned bogført store refusionsbeløb, og det må forven-
tes, at den samlede refusion overstiger skønnet fra halvårsregn-
skabet væsentligt.

Udgifter forbundet med implementering af nyt tværgående fagsy-
stem Nexus.
Proces for implementering af det nye fagsystem, Nexus, blev frem-
lagt for Seniorudvalget i december 2016, jf. SEU 15.12.2016, 
punkt 76. Systemet skal både anvendes af personale under Senio-
rudvalget og Sundheds- og Handicapudvalget. 

Med udgangen af oktober 2017 forventes fortsat, at der i 2017 skal 
afholdes udgifter vedrørende Nexus for 1,4 mio. kr. som et en-
gangsbeløb i forbindelse med overtagelsen af systemet og drifts-
udgifter vedrørende to måneder for i alt 200.000 kr.  Udgifterne for-
ventes afholdt i 2017, men er fortsat ikke opkrævet.

Seniorcentrene og Træningscenter Gladsaxe 
Størstedelen af overførslerne fra 2016 er disponeret. Dog har Se-
niorcenter Rosenlund været nødsaget til at udskyde diverse kur-
susaktiviteter til 2018, grundet andre aktiviteter med højere priori-
tet.

På Seniorcenter Egegården/Møllegården var overførslen fra 2016 
oprindelig primært disponeret til ombygning af centralkøkkenet. I 
mellemtiden har Sundheds- og Ældreministeriet bevilliget ca. 0,8 
mio. kr. til projektet, hvilket betyder, at ikke alle midler forventes 
brugt i 2017.  

Træningscenter Gladsaxe forventer et merforbrug på 1 mio. kr. 
Merforbruget skyldes primært et merforbrug på driftsrammerne, 
der vedrører personalebeklædning og vaskeri. Der arbejdes på at 
sikre budgetbalance, bl.a. igennem nye og forbedrede arbejdsgan-
ge. 

Der er i løbet af året etableret en tættere dialog på økonomiområ-
det mellem ledelsen på Hareskovbo og Social- og Sundhedsfor-
valtningen, hvilket har givet et mere retvisende resultat for 3. kvar-
tals budgetopfølgning. Hareskovbo forventer et mindreforbrug på 1 
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mio. kr. 

Bemærkninger vedrørende ramme 2, Hjælpemidler
Budgetområdet omfatter udgifter til hjælpemidler samt vederlagsfri 
fysioterapi.

Samlet set forventes der i 2017 et merforbrug på dette budgetom-
råde på 1,3 mio. kr., hvoraf 0,7 mio. kr. vedrører kropsbårne og 
tekniske hjælpemidler, og 0,6 mio. kr. vedrører kørsel af borgere til 
vederlagsfri fysioterapi. Budgettet til vederlagsfri fysioterapi blev i 
forbindelse med budgetaftalen for 2017-2021 opjusteret med 2 
mio. kr. Budgettet vedrørende selve behandlingen forventes derfor 
at balancere. 

For at fastholde det nuværende serviceniveau på Hjælpemiddel-
området tilføres området 3,3 mio. kr. i 2018 og herefter 2,2 mio. kr. 
i 2019 og frem som en del af Budget 2018-2021.  

Bemærkninger vedrørende ramme 3, Almene ældre- og plejeboli-
ger
Budgetområdet omfatter almene ældre- og plejeboliger. Budgettet 
dækker over nettoudgifter og -indtægter vedrørende boligernes 
almindelige driftsudgifter og beboernes huslejebetalinger.  

Det samlede budget for Gladsaxe Kommunes almene boliger op-
gøres på baggrund af de enkelte boligafdelingers driftsbudget ud 
fra princippet om balanceleje. Den budgetterede indtægt på ram-
men modsvares således af boligafdelingernes betaling til renter og 
afdrag på lån under Økonomiudvalgets ramme. Dermed forventes 
området at balancere i 2017. 

Opfølgning på servicerammen
På Seniorudvalgets budgetområde udgør budgetrammerne ’Tilbud 
til ældre’ og ’Hjælpemidler’ tilsammen en serviceramme på i alt 
660,2 mio. kr.  

Tabel 3: Forventet forbrug 2017, serviceramme, mio. kr. 

Serviceramme Forventet for- Forventet for- Forventet for- Forventede 
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2017 brug 1. kvartal 
2017

brug 2. kvartal 
2017

brug 3. kvartal 
2017

afvigelser fra 
serviceramme 

2017
660,2 672,2 657,1 653,7 6,5

Efter 3. kvartal skønnes et mindreforbrug på 6,5 mio. kr. i forhold til 
det vedtagne budget for servicerammen. Mindreforbruget skyldes 
primært et mindreforbrug på rammen ’Tilbud til ældre’ i forhold til 
det vedtagne budget, jf. ovenstående bemærkninger til budgetram-
men.

Anlægsregnskab
En oversigt over opfølgningen på anlægsudgifter for Seniorudval-
get fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 4: 3. kvartal 2017, nettoanlægsudgifter, mio. kr. 
Vedtaget 
budget

Korrigeret 
budget

Forbrug 3. 
kvartal 
2017

Forventet 
regnskab 

2017

Forskel 
vedtaget 
budget

Forskel 
korrigeret 

budget

2,3 6,2 -5,0 -2,7 5,0 8,9

Note: Merforbrug angives med minus-fortegn

Oversigten viser, at det vedtagne budget for nettoanlægsudgifter-
ne på Seniorudvalgets område i alt er på 2,3 mio. kr. Det korrige-
rede budget er på 6,2 mio. kr. Forbruget for 3. kvartal 2017 udgør   
-5,0 mio. kr. Samlet set forventer forvaltningen et mindreforbrug i 
forhold til det vedtagne budget på 5,0 mio. kr. og et mindreforbrug 
på 8,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. 
 
Mindreforbruget skyldes primært anlægsprojektet ”Egegården – 
Udskiftning af tage og renovering af gavle”, der er afsluttet og 
”Træningscenter Gladsaxe, Kildegården, sundhedshus og moder-
nisering af midlertidige pladser”, der forventes færdig i 2023.
 
En oversigt over de enkelte anlægsprojekter med vedtaget budget, 
korrigeret budget, forbrug for 3. kvartal 2017 samt forventet for-
brug i hele 2017 fremgår af Bilag 2.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at budgetopfølgningen efter 3. kvartal tages til efterretning.
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Bilag

Bilag 1. 3. kvartals budgetopfølgning 2017 (Drift)
Bilag 2. 3. kvartals budgetopfølgning 2017 (Anlæg)

Relateret behandling

Seniorudvalget 09.03.2017, Punkt 21 (Åben)
Seniorudvalget 17.08.2017, Punkt 49 (Åben)
Seniorudvalget 04.05.2017, Punkt 31 (Åben)
Seniorudvalget 15.12.2016, Punkt 76 (Åben)



Punkt 65: Godkendelse af Kvalitetsstandarder for Sundhed og
Rehabilitering 2018, behandling

2017/00225

Bilag

Bilag 1. Kvalitetsstandarder 2018, Sundhed og Rehabilitering (med markerede ændringer)

Bilag 2. Kvalitetsstandarder 2018, Sundhed og Rehabilitering (uden markerede ændringer)

Bilag 3. Indsatskatalog 2018, Sundhed og Rehabilitering (uden markerede ændringer)

Bilag 4. Indsatskatalog 2018, Sundhed og Rehabilitering (med markerede ændringer)

Bilag 5. Tilsynspolitik 2018, Sundhed og Rehabilitering (med markerede ændringer)

Bilag 6. Oversigt over væsentlige ændringer i Kvalitetsstandarder, Indsatskatalog og Tilsynspolitik 2018
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Dagsordenpunkt

Godkendelse af Kvalitetsstandarder for Sundhed og Rehabi-
litering 2018, behandling 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommune reviderer hvert år Kvalitetsstandarder og 
Indsatskatalog for Sundheds- og Rehabiliteringsområdet (tidlige-
re benævnt Træning og Pleje). Kvalitetsstandarderne beskriver 
det politisk vedtagne serviceniveau og er et vigtigt arbejdsred-
skab for Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen.

Social- og Sundhedsforvaltningen har sendt Kvalitetsstandarder, 
Indsatskatalog samt Tilsynspolitik gældende for 2017 i høring i 
Seniorrådet, Handicaprådet, de kommunale leverandører og Visi-
tationen samt det selvejende plejehjem Hareskovbo i begyndel-
sen af året med henblik på at indhente forslag til ændringer i de 
kommende Kvalitetsstandarder for 2018 (jf. årshjul for redige-
ringsprocessen besluttet af Seniorudvalget 23.05.2013, punkt 
33). De indkomne høringssvar blev forelagt Seniorudvalget 
06.04.2017, punkt 26, sammen med forvaltningens forslag til, 
hvorvidt og hvordan de enkelte ændringsforslag skulle indarbej-
des. I henhold til Seniorudvalgets beslutninger er høringssvar og 
forskellige fokusområder indgået i revideringen af Kvalitetsstan-
darder, Indsatskatalog og Tilsynspolitik for 2018.
 
Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger følgende til Senio-
rudvalgets godkendelse:
 

 Kvalitetsstandarder 2018, Sundhed og Rehabilitering (Bi-
lag 1 og 2),

 Indsatskatalog 2018, Sundhed og Rehabilitering (Bilag 3 
og 4)

 Tilsynspolitik 2018 (Bilag 5)
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Markeringer af ændringer
Forslag til indholdsmæssige ændringer i Kvalitetsstandarder, Ind-
satskatalog og Tilsynspolitik 2018 fremgår af Bilag 1, 4 og 5 og 
er markeret med streg i marginen. Ny tekst er desuden markeret 
med blåt, og slettet tekst er markeret med rødt. Mindre redaktio-
nelle rettelser, som ikke har indholdsmæssig betydning for tek-
sten, er ikke markeret.

Bilag 2 og 3 er forslag til Kvalitetsstandarder og Indsatskatalog 
for 2018. Disse fremgår uden markerede ændringer, og er de en-
delige versioner af dokumenterne.
 
I Bilag 6 ses en oversigt over de væsentligste indholdsmæssige 
ændringer i Kvalitetsstandarder, Indsatskatalog og Tilsynspolitik 
2018. Hver ændring er kategoriseret som enten en serviceæn-
dring, dvs. en større eller mindre ændring i indsatsens karakter 
eller omfang, og som kan få betydning for borgeren, eller en ad-
ministrativ ændring, fx omskrivning af tekst eller interne ændrin-
ger i visitationspraksis, som ikke kan mærkes af borgeren. Min-
dre sproglige ændringer og præciseringer er ikke nævnt.
 
Opfølgning på fokusområder til Kvalitetsstandarder 2018
Ledsagerordning
Jf. godkendelse af dagsordenpunktet på Seniorudvalgets møde 
06.04.2017, punkt 26, har forvaltningen undersøgt, hvorvidt det 
vil være lovmedholdeligt at borgere over 67 år, som kunne have 
fået ledsagerordning, før de fyldte 67 år, kan bevilges ledsager-
ordning, hvis de først søger, efter at de er fyldt 67 år. 

Det har vist sig, at borgere ikke kan søge om ledsagerordning 
med tilbagevirkende kraft. Borgere skal dermed visiteres til 
ledsagerordningen, inden de fylder 67 år, hvorefter de bevarer 
retten til ordningen efter overgang til folkepension, så længe kri-
terierne stadig opfyldes. 

Gennemskrivning af træningsområdets standarder
På træningsområdet er standarder og bilag blevet gennemskre-
vet med henblik på at reducere omfanget. Da rehabilitering er en 
overordnet tilgang til alle Sundheds- og Rehabiliteringsområdets 
indsatser, er standarder vedr. rehabiliteringsindsatser (herunder 
erhvervet hjerneskade, KOL-rehabilitering, KOL-kursus, kræft-re-
habilitering, hjerte-rehabilitering og lænderyg-rehabilitering) slet-
tet som enkeltstående standarder. Der indgår nu kun én diagno-
sespecifik standard vedr. demenshold på Seniorcenter Bakke-
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gården. Væsentlig information fra de slettede standarder er flyttet 
dels til indledningen og dels indført under andre relevante træ-
nings- og genoptræningsstandarder. Desuden er standarder 
vedr. træningsydelser på det ambulante område blevet forenklet. 

Akutfunktion
I 4K-regi samarbejder man i øjeblikket om udvikling og etablering 
af en kommende fælles akutfunktion, hvor de involverede kom-
muner skal kunne tilbyde akut, specialiseret sygeplejefaglig ind-
sats i borgernes eget hjem. Akutfunktionen kræver en fælles kva-
litetstandard, som vil blive indarbejdet i kvalitetsstandarderne, 
når den er godkendt i de fire kommuner. 

Fælles Sprog III
Fælles Sprog III (FSIII) er en ny fælleskommunal metode til do-
kumentation og udveksling af data i den kommunale hjemmeple-
je, trænings- og hjemmesygeplejeområdet foranlediget af ”Den 
fælleskommunale digitaliseringsstrategi- og handlingsplan 2016-
2020”, som er lanceret af Kommunernes Landsforening (KL). 
Kommunerne er forpligtiget til at anvende denne metode fra 
2018. Gladsaxe Kommune overgår fra Fælles Sprog II til FSIII i 
forbindelse med, at det nye IT-system NEXUS på sundhed-, æl-
dre- og socialområdet tages i brug.

De væsentligste ændringer i Kvalitetsstandarderne, og særligt i 
Indsatskataloget, skyldes implementeringen af denne nye meto-
de. Eksempelvis er samtlige sygeplejestandarder slettet som en-
keltstående standarder i 2018. Til gengæld er der udarbejdet én 
fælles standard, som beskriver de sygeplejefaglige indsatser un-
der et. Sygeplejeindsatserne beskrives yderligere i detaljeret 
grad i Indsatskataloget 2018. 

For at gøre det nemmere for medarbejderne i Visitationen er far-
verne for de enkelte områder i Kvalitetsstandarderne og Ind-
satskataloget ændret, således at de så vidt muligt hænger sam-
men med farvekoderne i det elektroniske, fælles kommunale IT-
system NEXUS.

FSIII er implementeret så vidt muligt i Kvalitetsstandarder og Ind-
satskatalog 2018 og vil blive finjusteret i løbet af næste år.

Øvrige væsentlige ændringer i Kvalitetsstandarder
Forebyggende fysisk træning – ny kvalitetsstandard
Der er udarbejdet en ny standard, som beskriver mulighederne 
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for forebyggende fysisk træning for kommunens borgere. Revide-
ring af Indsatskataloget for dette område afventer imidlertid, indtil 
Træningscenter Gladsaxe har afklaret, hvordan tilbud til kronisk 
syge borgere skal sammensættes. Det forventes, at en større del 
af tilbuddene til denne målgruppe fremover vil være mindre syg-
domsspecifikke, og komme til at gælde alle diagnosegrupper. 

Praktisk hjælp 
Nyt rengøringsredskab (kaldet fremfører) på markedet muliggør i 
dag, at nogle borgere kan blive selvhjulpne i forhold til gulvvask. 
Derfor vil borgere, som selv kan klare rengøring med de rigtige 
redskaber ikke modtage hjælp til dette. Det betyder, at borgere, 
der får praktisk hjælp til rengøring i hjemmet, og som med frem-
fører selv kan klare gulvvask, vil blive instrueret i at indkøbe og 
bruge denne. I disse tilfælde vil borgere ikke få visiteret hjælp til 
gulvvask. 

I forbindelse med Budgetforliget 2018 er det besluttet, at indsat-
sen ”Turkøb” udgår. De borgere, der ønsker det, kan benytte sig 
af flex-trafik eller kommunens indkøbsordning. 

Glukosemålingssystem – ny kvalitetsstandard
Der er udarbejdet en ny kvalitetsstandard på baggrund af ny prin-
cipafgørelse vedr. et nyt glukosemålingssystem. Borgere med 
svær styrbar diabetes kan nu fremover bevilliges et nyt og mere 
sikkert glukosemålingssystem som hjælpemiddel. Systemet gør 
det muligt for borgerne selv at tilføre og tilpasse deres insulin, så-
ledes at de i videst mulig omfang kan varetage egne daglige 
funktioner.

Voksne med særlige behov – Handicap 65
I 2018 udrulles som nævnt det nye, fælles IT-system, NEXUS, i 
Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen og i Social- og Handica-
pafdelingen. Det betyder bl.a., at der fremover kan udarbejdes 
fælles journalnotater for borgeren, på tværs af de to fagafdelin-
ger. Borgere, der fylder 65, bevilges som udgangspunkt de sam-
me indsatser som før deres 65 års fødselsdag. Blot flyttes den 
afgørende myndighed fra Handicaprådgivningen i Social- og 
Handicapafdelingen til Visitationen i Sundheds- og Rehabilite-
ringsafdelingen. Det betyder, at udfører i Social- og Handicapaf-
delingen og visitator i Sundheds- og Rehabilitering have adgang 
til hinandens journalnotater og løbende kan følge op på borge-
rens indsatser.

Det forventes derfor, at Kvalitetsstandarder og Indsatskatalog for 
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Handicap 65 i Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen vil bortfal-
de fra 2019. Af denne årsag er kvalitetsstandarderne for området 
ikke blevet gennemskrevet i år. De nuværende Kvalitetsstandar-
der og indsatser på Handicap 65-området vil være gældende 
frem til den fulde implementering af det nye IT-system, som for-
ventes at finde sted i løbet af første halvdel af 2018.

Grundig revidering af bilag
Forvaltningen har foretaget en grundig revidering af bilagene i 
Kvalitetsstandarderne, som er resulteret i, at fem bilag i Kvalitets-
standarder 2017 er blevet slettet fra Kvalitetstandarder 2018. Bi-
lagene er gennemgået med fokus på at forenkle Kvalitetsstan-
darderne som arbejdsredskab, herunder at sikre, at bilagene be-
skriver relevante oplysninger i tilknytning til serviceniveauet på 
området. Bilag 6 i Kvalitetsstandarder 2017, som handler om re-
habilitering og indsatser på hjerneskadeområdet, er slettet. Det 
skyldes, at rehabilitering er en overordnet tilgang til alle Sund-
heds- og Rehabiliteringsområdets indsatser, og derfor er dele af 
indholdet fra bilaget tilføjet bl.a. i indledningen. Bilag 11 og 12 i 
Kvalitetsstandarder 2017, som omhandler faglige vejledninger og 
arbejdsgange om arbejdsmiljø mm., er blevet slettet. Væsentlig 
information fra disse bilag er publiceret andre steder, fx på kom-
munens hjemmeside, eller er indarbejdet i interne arbejdsgangs-
beskriver, hvor det er mere hensigtsmæssigt for medarbejderne 
at tilgå dem. Bilag 13 og 14 i Kvalitetsstandarder 2017, som be-
skriver hhv. tilbud og information til borgere vedr. uvisiterede til-
bud samt hjælpemiddeldepotet, er blevet slettet. Information her-
fra er flyttet til andre borgerrettede kanaler.  

Jf. høringssvar fra Handicaprådet primo 2017, er der tilføjet et nyt 
bilag om kørselsordning. Bilaget har til formål at skabe overblik 
over de forskellige kørselsordninger på området.

Ændring af tidsfrister vedr. socialpædagogisk støtte §85
Tidsfrister vedrørende socialpædagogisk støtte (Bilag 3 i Kvali-
tetsstandarderne 2017) er justeret, så fristerne svarer til Social- 
og Handicapafdelingens tidsfrister for samme målgruppe.

Ændring af tidsfrist vedr. genoptræning efter Sundhedslov §140
Regeringen har fremlagt et udspil vedr. øgede muligheder for frit 
valg på sundhedsområdet. Konkret vil regeringen sikre borge-
rens ret til at vælge et privat alternativ, hvis kommunen ikke kan 
tilbyde opstart af genoptræningen senest syv dage efter udskriv-
ningsdatoen. Denne model svarer til det udvidede frie sygehus-
valg, hvor der er ret til behandling i privat regi, hvis ventetiden til 
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behandling på offentligt sygehus overstiger 30 dage. 
 
For at imødekomme den forventede ændring, er tidsfristen i Kva-
litetsstandarder for Sundhed og Rehabilitering 2018 vedrørende 
genoptræning efter Sundhedsloven §140 ændret fra ti arbejdsda-
ge til syv arbejdsdage. Forvaltningen antager ud fra det aktuelle 
udspil, at der er tale om syv arbejdsdage. Viser det sig senere i 
det konkrete lovforslag fra regeringen, at der er tale om syv uge-
dage, fremlægger forvaltningen et forslag til justering af tidsfri-
sten for Seniorudvalget.   

Væsentlige ændringer i indsatskataloget
Generelt
Indsatskataloget er ændret markant i forhold til de forrige år, hvil-
ket skyldes implementeringen af den nye metode til dokumenta-
tion, FSIII. Indsatskatalog 2018 kommer derfor til at afspejle den 
måde, som FSIII er sat op på. Der er tale om en administrativ 
ændring, som ikke medfører ændringer i serviceniveauet for bor-
gerne. 

Ændring vedrørende indsatser i plejeboliger
I forbindelse med Budgetforliget 2018 blev det besluttet, at senio-
rcentrene overgår til fast budget. Indsatser vedrørende plejeboli-
ger udgår derfor.

Væsentlige ændringer i Tilsynspolitikken
Tilsynspolitikken er blevet ajourført i henhold til de indkomne hø-
ringssvar i foråret samt implementering af Personcentret Omsorg 
i hjemmeplejen, Træningscenteret og Seniorcentrene.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Kvalitetsstandarder Sundhed og Rehabilitering 2018 god-
kendes,

2. at Indsatskatalog Sundhed og Rehabilitering 2018 godken-
des, og

3. at Tilsynspolitik 2018 godkendes

Bilag

Bilag 1. Kvalitetsstandarder 2018, Sundhed og Rehabilitering 
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(med markerede ændringer)
Bilag 2. Kvalitetsstandarder 2018, Sundhed og Rehabilitering 
(uden markerede ændringer)
Bilag 3. Indsatskatalog 2018, Sundhed og Rehabilitering (uden 
markerede ændringer)
Bilag 4. Indsatskatalog 2018, Sundhed og Rehabilitering (med 
markerede ændringer)
Bilag 5. Tilsynspolitik 2018, Sundhed og Rehabilitering (med 
markerede ændringer)
Bilag 6. Oversigt over væsentlige ændringer i Kvalitetsstandar-
der, Indsatskatalog og Tilsynspolitik 2018

Relateret behandling

Seniorudvalget 06.04.2017, Punkt 26 (Åben)
Seniorudvalget 23.05.2013, Punkt 33 (Åben)



Punkt 66: Ansøgning om tilskud via puljen "Tilskud til sociale formål"
2017, behandling

2015/02514

Bilag

Bilag 1. Ansøgning om tilskud til Juleaften-arrangement fra Afdelingsbestyrelsen i Værebro Park

Bilag 2. Ansøgning om tilskud til påske-komsammen i 2018 fra Pensionistforeningen Fredagsklubben

Bilag 3. Ansøgning om tilskud til juleaftensdag / juleaftenarrangement fra Helhedsplanen Vores HG - den boligsociale
indsats i Høje Gladsaxe

Bilag 4. Ansøgning om tilskud til søndagscafé i julemåneden fra Ældre Sagen Gladsaxe

Bilag 5. Ansøgning om tilskud til juleaftenarrangement og julehjælp i Værestedet Gladsaxe Mødested
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Dagsordenpunkt

Ansøgning om tilskud via puljen "Tilskud til sociale formål" 
2017, behandling 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Der afsættes hvert år puljemidler på Seniorudvalgets budget til 
”Tilskud til sociale formål”. Baggrunden for puljemidlerne er at 
kunne yde tilskud til aktiviteter, som ikke umiddelbart dækkes via 
den gældende sociale lovgivning. Praksis har i de senere år væ-
ret at begunstige særlige grupper med tilskud, som eksempelvis 
ensomme ældre. 

På Seniorudvalgets møde 09.10.2014 punkt 66, godkendte ud-
valget nye tildelingskriterier for ansøgninger, som støttes med til-
skud via puljen ”Tilskud til sociale formål”. 

For at opnå puljetilskud skal aktiviteten opfylde samtlige følgende 
krav:

 Aktiviteten skal komme målgruppen af svage/svækkede, 
udsatte eller ensomme ældre mennesker til gode

 Aktiviteten skal fremme trivsel og socialt samvær i forbin-
delse med højtider

 Aktiviteten skal sikre, at også nye borgere får glæde af til-
buddet, således at der løbende sker en udskiftning af de 
borgere, der deltager i aktiviteten

 Aktiviteten skal have medfinansiering fra andre end 
Gladsaxe Kommune

Desuden godkendte Seniorudvalget, at der skal udfyldes et an-
søgningsskema med beskrivelse af, hvad der søges støtte til, 
hvilken målgruppe, størrelsen på målgruppen som man når ud til 
via projektet samt hvordan projektet er medfinansieret. 

Endvidere blev det besluttet, at det er Seniorudvalget, der, ud fra 
en konkret vurdering i den enkelte sag, tager stilling til ansøgnin-
gerne. Derved sikres en fleksibel vurdering, som netop er hensig-
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ten med denne pulje.

Indkomne ansøgninger
Der er indkommet fem ansøgninger om tilskud via puljen ”Tilskud 
til sociale formål” til aktiviteter for ensomme i højtiderne. Fire an-
søgninger vedrører højtidsaktiviteter, der afholdes i år i forbindel-
se med julen. Den sidste ansøgning omhandler en højtidsaktivitet 
i forbindelse med påsken 2018.  

Ansøgning fra Afdelingsbestyrelsen i Værebro Park
Der er indkommet en ansøgning fra Afdelingsbestyrelsen i Være-
bro Park, som, i lighed med tidligere år, ansøger om økonomisk 
tilskud til arrangementet ”Juleaften i Værebro Park 24. december 
2017” (Bilag 1). 

Der søges om tilskud på 10.000 kr. til Juleaften-arrangementet. 
Arrangementet er først og fremmest påtænkt for enlige og socialt 
udsatte voksne og børn i Værebro Park, som ikke har andre mu-
ligheder for at holde juleaften, og som ellers ville sidde alene ju-
leaften. Hvert år har 50-60 personer deltaget i arrangementet og 
der forventes et lignende antal deltagere i år.
 
Formålet er at lave en dejlig aften for beboerne i Værebro Park, 
hvor der serveres god julemad, synges og afholdes en dejlig af-
ten i hyggeligt samvær for og med beboerne. Traditionen tro, så 
kigger præsten fra Bagsværd Kirke forbi og siger et par ord, lige-
som også borgmesteren kommer og hilser på og ønsker god jul. 
Arrangementet afholdes af Afdelingsbestyrelsen med to medar-
rangerende beboere i spidsen: Martin Karbech Mouritsen og 
Bent Raspe-Pedersen. 

Sidste år modtog Afdelingsbestyrelsen Værebro Park et tilskud 
på 6.000 kr. til Juleaften-arrangementet i Værebro Park.  

Ansøgning fra Pensionistforeningen Fredagsklubben
Der er indkommet en ansøgning fra Pensionistforeningen Fre-
dagsklubben, som ansøger om økonomisk tilskud til afholdelse af 
påskefrokost-komsammen i klubben op til påsken 2018 (Bilag 2).
 
Der søges om tilskud på 15.000 kr. til påskefrokostarrangemen-
tet. Hvis Fredagsklubben begunstiges med tilskud, vil de være i 
stand til at invitere klubbens 150 medlemmer samt pårørende og 
gæster udefra, som fx naboer eller andre, som måtte have inter-
esse herfor. Hermed mener klubben at kunne samle en gruppe 
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af enlige ældre, som kan have stor glæde af socialt samvær med 
andre. I arrangementet er der ligeledes inkluderet kaffe, kage og 
underholdning. 

Målgruppen for arrangementet er primært ældre, svagelige og 
enlige samt pårørende og nye gæster udefra. Klubben forventer, 
at mellem 150-175 ældre vil deltage i denne påskefrokost-kom-
sammen, herunder de 10-15 personer fra Fredagsklubbens frivil-
lige hjælpergruppe. Der er medfinansiering i form af deltagerbe-
taling fra medlemmer og gæster/nye deltagere.   

Forvaltningen anbefaler, at såfremt Fredagsklubben begunstiges 
med et økonomisk tilskud, så orienteres klubben om, at beløbet 
afholdes af budget 2018, da arrangementet først afholdes i 2018.   

Ansøgning fra Helhedsplanen Vores HG – boligsociale indsats
Der er indkommet en ansøgning fra Helhedsplanen Vores HG – 
den boligsociale indsats, som ansøger om økonomisk tilskud til 
Juleaftensdag/Juleaften-arrangement for ensomme og udsatte 
ældre i Høje Gladsaxe (Bilag 3). 

Der søges om økonomisk tilskud på 10.000 kr. til Juleaftens-
dags-/Juleaften-arrangement. Målgruppen er ensomme og ud-
satte ældre, som ellers vil komme til at sidde alene juleaften. 
Nogle ældre fra målgruppen er så svage, at de ”bare” kommer til 
julefesten. Andre fra målgruppen vil have overskud til at hjælpe til 
med madlavningen og forberedelserne i løbet af dagen og finde 
glæde ved det. I ugen op til juleaften bliver der lavet småkager, 
konfekt og pyntet i Værestedet ”Skur2”, hvor en del ensomme og 
udsatte ældre kommer. 

Gennem opslag i opgange, reklame på internettet og ”Skur2´s” 
personales kontakt til målgruppen (både i ”Skur2” og det opsø-
gende arbejde) når man ud til målgruppen, der både vil være de 
ældre, som tidligere har deltaget i lignende julearrangementer og 
ældre, som ikke før har været med, men nu har brug for det. 
Det forventes, at 25-30 ensomme/udsatte ældre i Høje Gladsaxe 
vil få glæde af tilskuddet, hvis de begunstiges. Tilskuddet dækker 
middag, drikke, julegaver, juletræ, konfekt og kage m.m. 

Der indgår medfinansiering, idet Helhedsplanen stiller en medar-
bejder til rådighed (ca. 220 kr. á 10 timer (alt inkl.), dvs. ca. 2.200 
kr. Desuden betaler Haraldskirken for en medarbejder (ca. 10 ti-
mer á 130 kr. i alt ca. 1.300 kr.).
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Ansøgning fra Ældre Sagen Gladsaxe
Der er indkommet en ansøgning fra Ældre Sagen Gladsaxe, som 
ansøger om økonomisk tilskud til at udvide deres søndagscaféer 
med bankospil i julemåneden (Bilag 4). Der søges om økonomisk 
tilskud på 5.000 kr.

Ældre Sagen Gladsaxe har mange humanitære aktiviteter rettet 
mod alle borgere. Pt. har de 6 tjenester, som omfatter besøgs-
venner, bisiddere, ledsagere, PC-caféer, handy men, Candlelight 
Dinners og frivillige på demenscenter Bakkegården. 

I Ældre Sagen er man bevidst om, at mange sidder alene i wee-
kenderne, og derfor har Ældre Sagen oprettet søndagscaféer 
med bankospil særligt til denne målgruppe. 

Hvis Ældre Sagen begunstiges med økonomisk tilskud, forventer 
de at kunne nå ud til 100 borgere, som normalt ikke kommer til 
Ældre Sagens søndagscaféer. Ældre Sagen vil annoncere bredt i 
lokalpressen med budskabet om, at alle er velkomne til at delta-
ge, så vidt pladsen rækker. Der indgår medfinansiering fra Ældre 
Sagen på 5.000 kr. til aktiviteten. 

Ansøgning fra Værestedet Gladsaxe Mødested 
Der er indkommet en ansøgning fra Værestedet Gladsaxe Møde-
sted, som ansøger om økonomisk tilskud til at holde juleaften for 
30 socialt udsatte brugere samt yde julehjælp til 20-30 familier. 
Man forventer, at 25-27 pensionister deltager i juleaftensarrange-
mentet (Bilag 5). 

Værestedets målgruppe er socialt udsatte i bredeste forstand. 
Mødestedet har kontakt til ca. 200 unikke borgere og af disse, 
har de daglig kontakt med 25-30 brugere. Langt de fleste får ud-
betalt pension: 1/3 er folkepensionister, 1/3 modtager social pen-
sion og 1/3 er på andre overførselsindkomster. De mennesker, 
som kommer i Mødestedet, vil ikke kunne rummes af andre jule-
tilbud, da deres adfærd er ”skæv” i forhold til det normale qua de-
res skader efter et langt liv med misbrug. 

Hvis Mødestedet begunstiges med økonomisk tilskud, vil det væ-
re muligt at give de socialt udsatte en mulighed for at holde jule-
aften sammen og føle, at de også er en del af en ”familie”, som 
holder jul sammen med alt, hvad der hører sig til en rigtig jul; Ju-
letræ, julemad, knas, julegaver og masser af sammenhold, hyg-
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ge og pakkeleg. Der findes også familier med børn, som ønsker 
at holde jul derhjemme, men som ikke har penge til at holde jul. 
Disse familier ønsker Mødestedet ligeledes at støtte med en and 
eller en flæskesteg og en pose tilbehør til julestegen. 

Der indgår medfinansiering fra Lions Club på 10.000 kr. under 
forudsætning af, at Gladsaxe Kommune vil støtte med samme 
beløb. 

Opfylder kriterierne
På baggrund af ansøgningerne fra Afdelingsbestyrelsen for Væ-
rebro Park, Pensionistforeningen Fredagsklubben, Helhedspla-
nen Vores HG – den boligsociale indsats i Høje Gladsaxe, Ældre 
Sagen samt Værestedet Gladsaxe Mødested vurderer forvaltnin-
gen, at alle ansøgningerne opfylder kriterierne for tilskud. Dels 
fremmer aktiviteterne trivsel og socialt samvær for enlige og soci-
alt udsatte, børn, unge og voksne/ældre i forbindelse med højti-
der, både jul og påske. Dels sikrer aktiviteten, at der sker en lø-
bende udskiftning af borgere, der deltager i aktiviteten, således 
at også nye borgere får glæde af tilbuddet. Endelig indgår der 
medfinansiering i alle aktiviteterne.  

Økonomi 
Budgettet for 2017 er på 72.953 kr. Heraf skal der overføres 
40.000 kr. til ”Gladsaxe frivillige Julekomité af 2016” (der er god-
kendt for en 4-årig periode til at varetage uddelingen af julehjæl-
pen i Gladsaxe Kommune, jf. SEU, 19.05.2016, punkt 34). 
Herefter resterer der 32.953 kr. på budgettet.

Budgettet for 2017 er på:                      72.953 kr. 

Foreslået udmøntning af puljen:

Gladsaxe frivillige Julekomité af 2016: 40.000 kr.
Afdelingsbestyrelsen i Værebro Park:  10.000 kr.
Helhedsplanen Vores HG:                    10.000 kr. 
Ældre Sagen Gladsaxe:                          3.000 kr. 
Værestedet Gladsaxe Mødested            9.953 kr.
Samlet foreslået udmøntning:               72.953 kr. 

Herefter er puljen ”Tilskud til sociale formål” opbrugt.
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Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Afdelingsbestyrelsen i Værebro Park og medarrangeren-
de beboere ydes et tilskud på 10.000 kr. til arrangementet 
”Juleaften i Værebro Park for enlige og socialt udsatte voks-
ne og børn i Værebro Park”.

2. at Pensionistforeningen Fredagsklubben ydes et tilskud på 
15.000 kr. til påskefrokost-arrangement i 2018 for klubmed-
lemmer, pårørende og gæster udefra, som udbetales til ja-
nuar 2018 og finansieres af budget 2018,

3. at Helhedsplanen Vores HG – den boligsociale indsats i 
Høje Gladsaxe ydes et tilskud på 10.000 kr. til Juleaftens-
dag/juleaften for ensomme og udsatte ældre, der ellers vil 
komme til at sidde alene juleaften, 

4. at Ældre Sagen ydes et tilskud på 3.000 kr. til udvidelse af 
deres søndagscafé i julemåneden for ældre, som ikke nor-
malt kommer til deres søndagscaféer, 

5. at Værestedet Gladsaxe Mødested ydes et tilskud på 9.953 
kr. til Juleaftenarrangement og julehjælp for socialt udsatte 
pensionister og familier, der ellers ikke ville have mulighed 
for at holde juleaften sammen med andre, og 

6. at tilskuddet finansieres af puljemidlerne ”Tilskud til sociale 
formål”. Når det årlige tilskud til ”Gladsaxe frivillige Juleko-
mité af 2016” på 40.000 kr. er overført, er puljen ”Tilskud til 
sociale formål” opbrugt for i år. 

Bilag

Bilag 1. Ansøgning om tilskud til Juleaften-arrangement fra Afde-
lingsbestyrelsen i Værebro Park 
Bilag 2. Ansøgning om tilskud til påske-komsammen i 2018 fra 
Pensionistforeningen Fredagsklubben 
Bilag 3. Ansøgning om tilskud til juleaftensdag / juleaftenarrange-
ment fra Helhedsplanen Vores HG - den boligsociale indsats i 
Høje Gladsaxe
Bilag 4. Ansøgning om tilskud til søndagscafé i julemåneden fra 
Ældre Sagen Gladsaxe
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Bilag 5. Ansøgning om tilskud til juleaftenarrangement og jule-
hjælp i Værestedet Gladsaxe Mødested

Relateret behandling

Seniorudvalget 24.11.2016, Punkt 67 (Åben)
Seniorudvalget 19.05.2016, Punkt 34 (Åben)
Seniorudvalget 02.12.2015, Punkt 77 (Åben)
Seniorudvalget 10.09.2015, Punkt 52 (Åben)
Seniorudvalget 25.06.2015, Punkt 46 (Åben)



Punkt 67: Røde Kors Vågetjeneste i Gladsaxe, orientering
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Dagsordenpunkt

Røde Kors Vågetjeneste i Gladsaxe, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

På opfordring fra borgmesteren forelægges sagen til orientering. 

I november 2016 indgik Gladsaxe Kommune en samarbejdsafta-
le med Røde Kors Vågetjeneste i Gladsaxe. Forvaltningen infor-
merede om etableringen af samarbejdet på udvalgets møde 
15.12.2016 punkt 71. Tjenesten trådte i funktion i marts 2017. 
Der meldte sig 12 frivillige vågere til tjenesten og de er i dag fast 
tilknyttet ordningen. Information om Vågetjenesten har, foranledi-
get af og i samarbejde med Vågetjenesten, været bragt i kommu-
nens seniorblad ”60+ i Gladsaxe” i december 2016 og i Gladsaxe 
Bladet i januar 2017.    

Der har vist sig at være et stort behov for Vågetjenesten i 
Gladsaxe, særligt på seniorcentrene; Vågetjenesten skønner, der 
er brug for yderligere 10 vågere for at dække det reelle behov. 
Vågetjenesten annoncerer således efter flere frivillige til opgaven 
og har bedt kommunen hjælpe med annonceringen.  

Kommunen vil derfor i den kommende tid informere og annonce-
re efter flere frivillige vågere til ordningen i henholdsvis Gladsaxe 
Bladet under ”Din kommune informerer”, via kampagne på kom-
munens facebookside, indlæg i ”60+ i Gladsaxe” samt ved at 
kommunen, i samarbejde med Vågetjenesten, inviterer til infor-
mationsmøde om Vågetjenesten. Dette annonceres i lokalavisen.

Endvidere vil kommunen udarbejde GO-CARD’s om Vågetjene-
sten til placering i de kommunale GO-CARD-stativer, som står på 
apoteker, hos læger, i sportshaller, seniorcentre, Telefonfabrik-
ken og lignende. 

Endelig kan det oplyses, at Vågetjenesten selv løbende annon-
cerer efter frivillige i lokalavisen, via foreningens hjemmeside, 
foldere samt andre relevante steder i foreningsregi. 
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Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Relateret behandling

Seniorudvalget 15.12.2016, Punkt 71 (Åben)



Punkt 68: Lukket

2017/07114



Punkt 69: Lukket

2015/10570
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